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АНАЛИЗ ПОЛИТИЧЕСКО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОПЕРНИЧЕСТВА 

СОЕДИНЕННЫХ ШТАТОВ АМЕРИКИ И КИТАЯ В ЦЕНТРАЛЬНОЙ АЗИИ  
В УСЛОВИЯХ ФОРМИРУЮЩЕГОСЯ МИРОПОРЯДКА 

 
Аннотация 

В контексте формирующегося глобального миропорядка Соединенные Штаты и Китай, 
как две наиболее влиятельные крупные державы, все активнее вступают в политическую и 
экономическую конкуренцию в Центральной Азии. В данной статье эта тема будет 
рассмотрена как с теоретической, так и с эмпирической точек зрения. Более того, раскрыто 
значение и теоретические истоки формирующегося глобального миропорядка, определены 
роли и позиции США и Китая в рамках этого порядка, а также проанализировано влияние на 
их политическую и экономическую конкуренцию в Центральной Азии. В статье подробно 
описано политическое и экономическое соперничество между Китаем и США в Центральной 
Азии для глубокого понимания динамики их конкуренции. На политическом фронте 
Соединенные Штаты склонны использовать дипломатические средства для противодействия 
усилению Китая, укрепляя свою геополитическую стратегическую позицию для 
уравновешивания влияния Китая в регионе. На экономическом фронте Китай использует свое 
преимущество в трансграничных инвестициях и высокий потребительский спрос, чтобы 
вступить в конкуренцию с Соединенными Штатами в области торгово-экономического 
сотрудничества в Центральной Азии. В заключении предложены рекомендации, согласно 
которым США и Китай должны усилить координацию политики для укрепления 
стратегического сотрудничества. Данная статья имеет положительное значение для 
углубления политического и экономического сотрудничества между Китаем и США в 
Центральной Азии и продвижения региональной стабильности. 

Ключевые слова: формирующийся мировой порядок, Центральная Азия, США, Китай, 
политическая конкуренция 
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ҚАЛЫПТАСЫП ЖАТҚАН ӘЛЕМДІК ТӘРТІП ЖАҒДАЙЫНДАҒЫ АМЕРИКА 
ҚҰРАМА ШТАТТАРЫ МЕН ҚЫТАЙДЫҢ ОРТАЛЫҚ АЗИЯДАҒЫ САЯСИ-

ЭКОНОМИКАЛЫҚ БӘСЕКЕЛЕСТІГІН ТАЛДАУ 
 

Аңдатпа 
Қалыптасқан жаһандық әлемдік тәртіп жағдайында Америка Құрама Штаттары мен Қытай 

ең ықпалды екі ірі держава ретінде Орталық Азиядағы саяси және экономикалық 
бәсекелестікке көбірек түсуде. Мақалада бұл тақырып теориялық және эмпирикалық тұрғыдан 
қарастырылады. Сонымен қатар, қалыптасып келе жатқан жаһандық әлемдік тәртіптің маңызы 
мен теориялық бастаулары ашылып, АҚШ пен Қытайдың осы тәртіп аясындағы рөлдері мен 
ұстанымдары айқындалып, олардың Орталық Азиядағы саяси және экономикалық 
бәсекелестігіне әсері талданады. Аталмыш мақалада Қытай мен АҚШ арасындағы Орталық 
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Азиядағы саяси және экономикалық бәсекелестік динамикасы тереңдетіліп қарастырылады. 
Саяси майданда Америка Құрама Штаттары Қытайдың аймақтағы ықпалын теңестіру үшін 
геосаяси стратегиялық ұстанымын күшейту арқылы Қытайдың көтерілуіне қарсы тұру үшін 
дипломатиялық құралдарды қолдануға бейім. Экономикалық жағынан Қытай Орталық 
Азиядағы сауда-экономикалық ынтымақтастықта АҚШ-пен бәсекелесу үшін трансшекаралық 
инвестиция мен күшті тұтынушылық сұраныстағы артықшылығын пайдаланып отыр. Мақала 
қортындысы ретінде Америка Құрама Штаттары мен Қытай стратегиялық ынтымақтастықты 
арттыру үшін саясатты үйлестіруді қалай күшейтуі керектігі туралы ұсыныстар жасалады. Бұл 
мақаланың Орталық Азиядағы Қытай мен АҚШ арасындағы саяси және экономикалық 
ынтымақтастықты тереңдету және аймақтық тұрақтылықты ілгерілету үшін оң әсерлері бар. 

Түйін сөздер: қалыптасып келе жатқан әлемдік тәртіп, Орталық Азия, АҚШ, Қытай, саяси 
бәсеке 
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ANALYSIS OF THE POLITICAL AND ECONOMIC RIVALRY OF THE UNITED 
STATES OF AMERICA AND CHINA IN CENTRAL ASIA IN THE CONTEXT OF 

THE EMERGING WORLD ORDER 
 

Abstract 
In the context of the emerging global world order, the United States and China, as the two most 

influential major powers, are increasingly engaging in political and economic competition in Central 
Asia. This article will examine this topic from both theoretical and empirical perspectives. Moreover, 
the significance and theoretical origins of the emerging global world order are revealed, the roles and 
positions of the US and China within this order are defined, and the impact on their political and 
economic competition in Central Asia is analyzed. The article details the political and economic 
rivalry between China and the United States in Central Asia for an in-depth understanding of the 
dynamics of their competition. On the political front, the United States tends to use diplomatic means 
to counter China's rise by strengthening its geopolitical strategic position to counterbalance China's 
influence in the region. On the economic front, China is using its advantage in cross-border 
investment and high consumer demand to compete with the United States in trade and economic 
cooperation in Central Asia. In conclusion, recommendations will be offered that the United States 
and China should enhance policy coordination to strengthen strategic cooperation. This article has 
positive implications for deepening China-U.S. political and economic cooperation in Central Asia 
and promoting regional stability. 

Keywords: Emerging World Order, Central Asia, United States, China, Political Competition 
 
ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
Основные положения работы вытекают из поставленной цели научного исследования и 

касаются следующих аспектов: 
- формирующийся мировой порядок стал драйвером конкуренции и произошел сдвиг 

баланса сил. Переход от однополярной к многополярной системе, где доминирование США 
оспаривается Китаем через экономические (инициатива «Один пояс, один путь») и 
институциональные (ШОС) инструменты; 

- Центральная Азия как микрокосм глобальных процессов: данный регион стал ареной 
стратегического соперничества из-за ресурсов (нефть, газ), транзитных коридоров и 
геополитического расположения; 
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- стратегия США в политическом аспекте нацелена на военно-политические альянсы 
(C5+1), продвижение демократических ценностей, критика авторитарных режимов, а в 
экономике делается акцент на инвестиции в энергетику и технологии, также применяется 
ограничение китайского влияния через санкции; 

- стратегия Китая в политическом аспекте нацелена на «мягкую силу» через культурные 
институты (Институты Конфуция), участвует в ШОС для легитимации своего влияния, а в 
экономическом разрезе Китай доминирует в инфраструктурных проектах, что приводит к 
созданию долговой зависимости стран ЦА; 

- США и Китай имеют точки конфликта, такие как контроль над энергоресурсами и 
военное присутствие, также имеется зона возможной кооперации, это – борьба с терроризмом 
и стабильность транзитных маршрутов;  

- научной новизной данного исследования с теоретической точки зрения является синтез 
теории многополярности и концепции «гибридной конкуренции» (военные + экономические 
инструменты), с практической точки зрения предложена модель «управляемого 
соперничества» через институционализацию диалога (на примере C5+1 и ШОС).  

- формирующийся мировой порядок трансформирует конкуренцию США и Китая в 
Центральной Азии из «игры с нулевой суммой» в сложную систему управляемого 
соперничества, где конфликт интересов сочетается с вынужденной кооперацией. 

 
ВВЕДЕНИЕ 
В последние годы, с углубленным развитием глобализации, мировая экономическая 

модель претерпела серьезные изменения, и постепенно образовался формирующийся мировой 
порядок. На этом фоне США и Китай, как две наиболее влиятельные страны сегодня в мире, 
ведут ожесточенную конкуренцию на международной арене. Центральная Азия, 
расположенная в центре Евразийского континента, обладает богатыми природными 
ресурсами и преимуществами стратегического местоположения и стала одним из фокусов 
конкуренции великих держав. Политическая и экономическая конкуренция между 
Соединенными Штатами и Китаем в регионе не только влияет на отношения между двумя 
странами, но также оказывает глубокое влияние на региональную и даже глобальную 
безопасность и стабильность. 

Изучение политической и экономической конкуренции между США и Китаем в 
Центральной Азии имеет важное теоретическое и практическое значение. С теоретической 
точки зрения это поможет обогатить и развить теоретические системы в области конкуренции 
великих держав, геополитики и международных отношений. С практической точки зрения 
анализ конкурентных стратегий двух стран в Центральной Азии содействует 
прогнозированию и направлению их поведения в регионе, а также способствует 
региональному миру и стабильности. 

Конкуренция и сотрудничество между США и Китаем в Центральной Азии не только 
влияют на отношения между двумя странами, но и влияют на будущее всего региона и мира. 
Таким образом, изучение политической и экономической конкуренции между Соединенными 
Штатами и Китаем в Центральной Азии является не только возможностью понять тенденции 
двух крупнейших стран, но и важной темой в поиске путей модернизации глобального 
управления [1]. 

Гипотезой исследования является формирующийся многополярный мировой порядок, 
характеризующийся смещением глобального баланса сил в пользу развивающихся держав, 
усиливает политико-экономическое соперничество США и Китая в Центральной Азии. Это 
соперничество проявляется в конкуренции за геополитическое влияние, контроль над 
энергоресурсами и инфраструктурными проектами, а также в борьбе за доминирование в 
региональных институтах безопасности. Однако структурные изменения миропорядка 
создают условия для ограниченного сотрудничества между двумя державами в сферах, где их 
интересы частично совпадают (борьба с терроризмом, стабильность транзитных коридоров), 
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что может способствовать региональной стабильности при условии усиления координации 
политик.  

Отечественные и зарубежные исследования политической и экономической конкуренции 
между Соединенными Штатами и Китаем в Центральной Азии дали относительно богатые 
теоретические и эмпирические результаты. Однако, поскольку международная ситуация 
продолжает меняться, остается еще много вопросов, заслуживающих углубленного 
обсуждения в этой области, таких как влияние конкуренции между двумя странами на 
долгосрочную стабильность и развитие Центральной Азии, а также то, как развивать 
экономическое сотрудничество, обеспечивая при этом региональную безопасность. 

Данное исследование направлено на раскрытие внутреннего механизма конкуренции 
между двумя странами посредством углубленного анализа политической и экономической 
конкуренции между Соединенными Штатами и Китаем в Центральной Азии, оценку ее 
влияние на региональную и даже глобальную ситуацию, предложение соответствующих 
политических рекомендаций.  

Цель данной статьи – проанализировать политическую и экономическую конкуренцию 
между Соединенными Штатами и Китаем в Центральной Азии в условиях формирующегося 
мирового порядка, изучить мотивы, подходы и стратегии конкуренции между двумя 
крупнейшими странами и тем самым выдвинуть соответствующие политические 
предложения.  

 
МЕТОДОЛОГИЯ 
В этой статье было применено сочетание обзора литературы, сравнительного анализа и 

тематических исследований. Собирая и анализируя отечественные и зарубежные научные статьи, 
политические доклады и монографии о политической и экономической конкуренции между США 
и Китаем в Центральной Азии, были систематически разобраны существующие результаты 
исследований и уточнены теоретическая основа и главные вопросы исследования. Особое 
внимание уделяется концепции нового мирового порядка и ее влиянию на стратегическую 
расстановку и политический выбор двух крупнейших держав в Центральной Азии. 

В рамках сравнительного анализа путем сравнения конкретных действий и стратегий 
США и Китая в политической и экономической сферах Центральной Азии выявляются 
ситуация и характеристики конкуренции между двумя крупнейшими странами региона в 
период с 2015 по 2024 годы. 

Для тематических исследований выбираются репрезентативные конкретные примеры 
(такие как проекты энергетического сотрудничества в странах Центральной Азии, соглашения 
о военных базах и другие договоренности), и проводится глубокий анализ поведенческих 
моделей и стратегического выбора США и Китая в этих примерах. На примере конкретных 
примеров проверяется точность теоретического анализа и дается эмпирическая поддержка для 
выработки эффективных политических рекомендаций. 

Логический анализ также был применен в процессе исследования для обеспечения 
строгости исследовательского процесса и рациональности аргументов. Создавая 
концептуальную основу и используя методы исследования, сочетающие индукцию и 
дедукцию, мы продолжим углублять наше понимание текущей политической и 
экономической конкуренции между Соединенными Штатами и Китаем в Центральной Азии.  

 
ОБЗОР НАУЧНОЙ ЛИТЕРАТУРЫ  
Научная база включает в себя работы Майкла Цурна (Zurn, 2022) подчеркивающие, 

глобализацию и рост влияния Китая, которая разрушает однополярную модель, формируя 
систему, где доминирование Запада оспаривается. Это согласуется с позицией авторов статьи 
о роли Китая как «нового полюса» в Центральной Азии. Коули (2018) обогащает статью, 
предоставляя эмпирические кейсы адаптации глобальных стратегий, как «Один пояс, один 
путь» и ШОС к региональным реалиям, также конкретные примеры взаимодействия 
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экономических и политических инструментов. Это позволяет авторам статьи усилить 
аргументацию о необходимости институциональных рамок для снижения конфликтного 
потенциала в регионе. 

Аубакирова отмечает, что инициатива «Один пояс, один путь» позволяет Китаю 
интегрировать Центральную Азию в свои экономические цепочки, создавая зависимость через 
инфраструктурные проекты. Авторы статьи дополняют это, анализируя, как инициатива 
«Один пояс, один путь» усиливает политическое влияние Пекина. Лаумулин (2018) указывает 
на культурные институты (Институты Конфуция) как инструмент укрепления имиджа Китая, 
что подтверждается в разделах статьи о культурном обмене.  

Большинство работ фокусируются на глобальном уровне, игнорируя региональную 
специфику Центральной Азии. Недостаточно изучено взаимодействие экономических и 
политических инструментов в стратегиях США и Китая. Например, как инфраструктурные 
проекты Китая влияют на его военное присутствие. Рекомендации по координации политик 
часто носят абстрактный характер, тогда как авторы статьи предлагают конкретные 
механизмы, как совместные учения и снижение торговых барьеров.  

Таким образом, статья вносит вклад в дебаты, демонстрируя, что формирующийся 
миропорядок не только обостряет конкуренцию, но и создает институциональные рамки для 
управляемого соперничества. 

 
РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ 
Основные глобальные силы в формирующемся мировом порядке – США и Китай. 

Формирующийся мировой порядок означает явление, заключающееся в том, что с развитием 
глобальной политической и экономической структуры власти, особенно с начала XXI века, 
мировой экономический и политический центр тяжести постепенно сместился на восток. Эта 
концепция подчеркивает все более важную роль, которую развивающиеся державы мира 
играют в глобальных делах, особенно подъем таких стран, как Китай и Индия, которые 
оказали глубокое влияние на международный порядок, в котором традиционно доминировал 
Запад. Формирующийся мировой порядок предполагает не только изменения в экономической 
сфере, но также включает в себя перестройку политики, вооруженных сил, науки и технологий 
и других уровней. 

Смысл формирующегося мирового порядка – это не простая экономическая или 
политическая концепция. Это продукт сложных международных отношений в контексте 
глобализации. Оно не только представляет собой изменения в глобальной структуре власти, 
но и предполагает развитие более сбалансированного и плюралистического международного 
порядка. Формирование этого нового порядка – долгий и сложный процесс, который требует 
совместных усилий всех стран мира для достижения справедливых и основанных на 
сотрудничестве международных отношений [2]. 

В контексте формирующегося мирового порядка политическая и экономическая мощь 
США и Китая, являющихся двумя крупнейшими экономиками мира, оказала глубокое влияние 
на международный ландшафт. Будучи традиционным мировым гегемоном, США сохраняют 
лидирующие позиции в политике, экономике, технологиях и других областях. Китай с его 
быстрым экономическим ростом и растущим международным влиянием постепенно 
становится важным участником глобальной политики и экономики. 

С точки зрения политики, Соединенные Штаты полагаются на свои глубокие 
исторические накопления и глобальную сеть, чтобы сохранить свое лидерство в 
международных делах. Благодаря своей внешней политике, военной мощи и влиянию в 
международных организациях Соединенные Штаты способны формировать правила и 
стандарты во всем мире. Напротив, хотя статус Китая в международной системе является 
относительно новым, через механизмы многостороннего сотрудничества, такие как 
инициатива «Один пояс, один путь», Китай активно расширяет свое международное влияние 
и стремится играть более важную роль в глобальном управлении. 
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С точки зрения экономики Соединенные Штаты являются одной из крупнейших экономик 
мира, а их инновационные возможности и технологические преимущества дают мощный 
импульс их экономическому развитию. Китай является второй по величине экономикой в мире 
и добился быстрого экономического роста благодаря реформам, открытости и развитию 
рыночной экономики. Обе страны занимают разные позиции и роли в мировой экономике. 
Соединенные Штаты имеют преимущества в сфере высоких технологий, финансовых услуг и 
других областях, в то время как Китай продемонстрировал сильную конкурентоспособность в 
производстве, строительстве инфраструктуры и других аспектах. 

В формирующемся мировом порядке политическая и экономическая конкуренция между 
Соединенными Штатами и Китаем, как крупными мировыми силами, отражается не только в 
прямой конфронтации и конкуренции, но и в формировании международных правил и 
порядка. Взаимодействие и конкуренция между двумя странами на глобальной арене окажут 
дальнейшее влияние на направление развития международных отношений и эволюцию 
системы глобального управления. 

Влияние формирующегося мирового порядка на политику США и Китая в 
Центральной Азии. Формирование нового мирового порядка оказало глубокое влияние на 
глобальный политический ландшафт, особенно в Центральной Азии. Будучи двумя 
крупнейшими экономиками мира, США и Китай сталкиваются со все более жесткой 
политической конкуренцией в регионе. Формирующийся мировой порядок характеризуется 
очевидной тенденцией к многополярности, изменениями в балансе международных сил и 
вызовами традиционной однополярной гегемонии. На этом фоне политическое 
взаимодействие США и Китая в Центральной Азии демонстрирует следующие 
характеристики: 

1. Усиление геополитической конкуренции. С продвижением инициативы «Один пояс, 
один путь» влияние Китая в Центральной Азии постепенно возрастает. В то же время 
Соединенные Штаты также прилагают все усилия для сохранения своего влияния в регионе. 
геополитическая напряженность между двумя странами усиливается. 

2. Сотрудничество в сфере безопасности. В сфере безопасности США и Китай пытаются 
различными способами укрепить сотрудничество со странами Центральной Азии, чтобы 
гарантировать, что их собственные интересы не будут ущемлены, но также существуют 
конкуренция и конфронтация. 

3. Переплетения экономического сотрудничества и политической конкуренции. 
Экономическое сотрудничество является важным средством для двух стран в политической 
конкуренции в Центральной Азии. Экономическое сотрудничество усиливает их местное 
влияние, но оно также сопровождается конкуренцией на политическом уровне. 

4. Распространение культуры и ценностей. Конкуренция в области культурной «мягкой 
силы» также является аспектом политической конкуренции между Соединенными Штатами и 
Китаем в Центральной Азии в условиях формирующегося мирового порядка. Они укрепляют 
свой международный имидж и влияние посредством культурных обменов и распространения 
ценностей. 

В условиях формирующегося мирового порядка политическая конкуренция между двумя 
странами в Центральной Азии в основном отражается в конкуренции за ресурсы в регионе, 
развитии сотрудничества в области безопасности и конкуренции за культурную мягкую силу. 
В будущем, по мере дальнейшего развития международного ландшафта, политическая 
конкуренция между Соединенными Штатами и Китаем в Центральной Азии может стать более 
интенсивной, и двум странам необходимо найти больше возможностей для сотрудничества 
для решения общих проблем [3]. 

Влияние формирующегося мирового порядка на экономическую деятельность США и 
Китая в Центральной Азии. Формирование нового мирового порядка оказало глубокое 
влияние на экономическую конкуренцию между Соединенными Штатами и Китаем в 
Центральной Азии. С изменениями в глобальном экономическом ландшафте Центральная 
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Азия как важный мост, соединяющий Евразийский континент, становится все более заметным 
в своем стратегическом положении и становится центром конкуренции между Соединенными 
Штатами и Китаем. В этом контексте экономическая конкуренция между двумя странами в 
Центральной Азии в основном отражается на развитии энергетических ресурсов, 
строительстве инфраструктуры, торговле и инвестициях и т.д. 

Экономическую конкуренцию между Соединенными Штатами и Китаем в Центральной 
Азии можно проанализировать по следующим направлениям: 

Развитие энергетических ресурсов: Центральная Азия богата ресурсами нефти и 
природного газа и является важным поставщиком энергии в мире. И США, и Китай активно 
стремятся к сотрудничеству со странами Центральной Азии для обеспечения их 
энергетической безопасности и стабильности поставок. 

Строительство инфраструктуры: Для усиления своего влияния в Центральной Азии, 
обе страны продвигают строительство инфраструктурных проектов, таких как железные 
дороги, автомагистрали и порты. Эти проекты не только способствуют развитию местной 
экономики, но и обеспечивают удобные условия для экспорта продукции из обеих стран. 

Торговля и инвестиции: Центральная Азия является важной частью инициативы «Один 
пояс, один путь». Благодаря этой платформе Китай увеличил инвестиции и торговлю в 
Центральной Азии. Напротив, хотя Соединенные Штаты и имеют меньшие объемы торговли 
и инвестиций, они укрепили свои экономические связи со странами Центральной Азии 
посредством многосторонних и двусторонних механизмов. 

В целом, формирующийся мировой порядок оказывает сложное влияние на 
экономическое соперничество между США и Китаем в Центральной Азии. С одной стороны, 
стратегическое положение и ресурсные преимущества Центральной Азии привлекли 
внимание обеих стран, побудив их увеличить свои экономические инвестиции в регион; с 
другой стороны, на экономическую конкуренцию между двумя странами в Центральной Азии 
также повлияли изменения в глобальной экономической ситуации, которые привели к 
необходимости постоянно корректировать и оптимизировать свои стратегии для 
адаптирования к новой международной обстановке. 

 
ОБСУЖДЕНИЕ 
Обзор политической и экономической конкуренции США в Центральной Азии. 

Политическая конкуренция США в Центральной Азии выражается главным образом в 
поддержании ими стратегических интересов в регионе, расширении геополитического 
влияния и укреплении отношений со странами Центральной Азии посредством 
многостороннего и двустороннего сотрудничества. Посредством серии внешнеполитических 
и военных действий Соединенные Штаты пытаются установить стабильное политическое 
влияние в Центральной Азии для обеспечения своей энергетической безопасности, 
сотрудничества в борьбе с терроризмом и поддержания региональной стабильности [4]. 

Через укрепление двусторонних отношений со странами Центральной Азии, 
Соединенные Штаты усиливают свое политическое влияние в регионе. То есть улучшение 
отношений со странами Центральной Азии посредством экономической помощи, технической 
поддержки и гуманитарной помощи. 

Соединенные Штаты активно продвигают механизмы многостороннего сотрудничества в 
Центральной Азии, такие как участие в «Евразийском партнерстве» (EAP) и «Группе пяти» 
(C5+1), для повышения своей роли на политическом поле и содействия региональной 
стабильности [4].  

Американцы усиливают свое влияние в области безопасности в регионе посредством 
военного сотрудничества со странами Центральной Азии, включая совместные военные 
учения, предоставление военной помощи и технической поддержки, а также совместно 
реагируют на угрозы терроризма и экстремизма.  
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Богатые энергетические ресурсы Центральной Азии находятся в центре внимания 
Соединенных Штатов. Инвестируя в энергетические проекты и поддерживая строительство 
энергетической инфраструктуры, Соединенные Штаты стремятся обеспечить свою 
энергетическую безопасность, а также укреплять политические связи со странами 
Центральной Азии посредством энергетического сотрудничества. 

Экономическая конкуренция США в Центральной Азии в основном отражается в таких 
аспектах, как энергетика, военное сотрудничество и передача технологий. Поскольку 
глобальный энергетический ландшафт меняется, богатые ресурсы нефти и природного газа в 
Центральной Азии привлекли большое внимание со стороны Соединенных Штатов. 
Соединенные Штаты укрепили свои экономические связи со странами Центральной Азии с 
помощью различных средств, стремясь обеспечить их энергетическую безопасность и 
расширить свое экономическое влияние в регионе. 

В энергетической сфере Соединенные Штаты содействуют развитию энергетики и экспорту 
в странах Центральной Азии посредством прямых инвестиций и технической поддержки. 
Американские компании также активно участвуют в разведке и добыче нефти и газа в 
Центральной Азии, приобретая ресурсы и максимизируя прибыль путем создания совместных 
предприятий или сотрудничества с местными компаниями. Кроме того, Соединенные Штаты 
также укрепили сотрудничество со странами Центральной Азии в строительстве энергетической 
инфраструктуры, продвигая такие инициативы, как «План энергетической безопасности», 
чтобы обеспечить стабильность их цепочек поставок энергии [5]. 

Касательно военного сотрудничества, Соединенные Штаты повышают возможности 
самообороны стран Центральной Азии, предоставляя военную помощь и техническую 
поддержку. Это не только помогает защитить стратегические интересы США в регионе, но и 
обеспечивает безопасность американских компаний, выходящих на рынок Центральной Азии. 
Посредством военного сотрудничества американцы могут в определенной степени влиять на 
политические и экономические решения стран Центральной Азии и еще больше расширить 
свое влияние в регионе. 

США используют свои передовые технологии и опыт управления для помощи странам 
Центральной Азии повысить уровень промышленного производства и сферы услуг. Создавая 
центры исследований и разработок, обеспечивая техническое обучение и внедряя современное 
оборудование, Соединенные Штаты способствуют технологическим инновациям и 
промышленной модернизации в Центральной Азии [5]. Эта передача технологий не только 
повышает экономическую эффективность стран Центральной Азии, но также открывает новые 
рынки и инвестиционные возможности для американских компаний. Однако стратегия 
экономической конкуренции США также сталкивается с проблемами со стороны других 
стран, таких как Китай, и ее необходимо постоянно корректировать и оптимизировать для 
сохранения конкурентного преимущества. 

Обзор политической и экономической конкуренции Китая в Центральной Азии. 
Политическая конкуренция Китая в Центральной Азии в основном отражается в укреплении 
отношений со странами Центральной Азии посредством многосторонних и двусторонних 
механизмов содействия региональной стабильности и развитию. Китай принял инициативу 
«Один пояс, один путь» в качестве основы своей внешней политики, стремясь укрепить свои 
связи со странами Центральной Азии посредством строительства инфраструктуры, 
экономического сотрудничества и других средств, а также обеспечивая поддержку влияния 
Китая в регионе [6]. 

На политическом уровне Китай демонстрирует свои конкурентные преимущества через 
следующие аспекты: 

1. Экономическая помощь и инвестиции: Китай предоставил большой объем 
экономической помощи и инвестиций странам Центральной Азии, что не только помогло этим 
странам улучшить свою инфраструктуру, но и увеличило их зависимость от Китая. Эти 
взаимовыгодные экономические отношения обеспечивают прочную основу для 
политического влияния Китая в Центральной Азии. 
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2. Сотрудничество в сфере безопасности. Сотрудничество Китая в области безопасности 
в Центральной Азии также является частью его стратегии политической конкуренции. 
Участвуя в таких мероприятиях, как борьба с терроризмом и поддержание региональной 
безопасности, Китай продемонстрировал свой имидж ответственной крупной страны и еще 
больше укрепил свои политические позиции в регионе. 

3. Культурный обмен: Китай укрепил свои связи с народами стран Центральной Азии 
посредством программ культурного обмена, таких как создание Институтов Конфуция. Такое 
использование мягкой силы помогает улучшить международный имидж Китая, а также 
обеспечивает поддержку политической конкуренции Китая в Центральной Азии. 

4. Участие в многосторонних механизмах: Китай активно участвует в многосторонних 
механизмах, таких как Шанхайская организация сотрудничества, и совместно продвигает 
региональное сотрудничество и развитие со странами Центральной Азии. С помощью этих 
платформ Китай может продемонстрировать свой вклад в политическую стабильность и 
развитие Центральной Азии в более широком масштабе. 

Экономическая конкуренция Китая в Центральной Азии в основном отражается в сферах 
энергетического сотрудничества, строительства инфраструктуры, торговых обменов и 
инвестиций. С развитием инициативы «Один пояс, один путь» экономические связи между 
Китаем и странами Центральной Азии становятся все более тесными, демонстрируя модель 
диверсифицированного и углубленного сотрудничества [6]. 

В области энергетического сотрудничества, Китай установил стабильные отношения в 
сфере энергоснабжения со странами Центральной Азии. Центральная Азия богата ресурсами 
нефти и природного газа, и Китай, как один из крупнейших в мире потребителей энергии, 
имеет огромный спрос на эти ресурсы. Посредством долгосрочных контрактов и 
инвестиционных проектов Китай обеспечивает свою энергетическую безопасность, а также 
оказывает финансовую и техническую поддержку странам Центральной Азии. 

Строительство инфраструктуры является еще одним важным аспектом экономической 
конкуренции Китая в Центральной Азии. В рамках инициативы «Один пояс, один путь» Китай 
инвестировал в большое количество инфраструктурных проектов в Центральной Азии, 
включая дороги, железные дороги, порты и энергетические объекты. Эти проекты не только 
способствуют местному экономическому развитию, но и укрепляют экономические связи и 
взаимное доверие между Китаем и странами Центральной Азии. 

Объем торговли между Китаем и странами Центральной Азии продолжает расти. Китай 
использует свои производственные преимущества для экспорта различных товаров и услуг в 
страны Центральной Азии, а также импортирует сырье и энергетические продукты из 
Центральной Азии. Эта модель двусторонней торговли усиливает экономическую 
взаимодополняемость между странами [6]. 

В сфере инвестиций инвестиции китайских компаний в Центральную Азию охватывают 
энергетику, горнодобывающую промышленность, сельское хозяйство, технологии и другие 
области. Посредством прямых инвестиций китайские компании не только способствуют 
развитию местной экономики, но и находят для себя новые точки роста. 

Стратегия экономической конкуренции Китая в Центральной Азии выражается не только 
в активном расширении иностранных инвестиций и торговли, но и в продвижении 
региональной экономической интеграции через многосторонние механизмы сотрудничества, 
такие как инициатива «Пояс и путь», с целью достижения взаимной выгоды и 
беспроигрышных целей. В будущем, с дальнейшим углублением инициативы «Пояс и путь», 
экономическое сотрудничество между Китаем и странами Центральной Азии станет еще более 
тесным, а сосуществование конкуренции и сотрудничества станет еще более очевидным. 

Анализ механизма политической и экономической конкуренции между США и 
Китаем в Центральной Азии. Политическое соперничество между Соединенными Штатами 
и Китаем в Центральной Азии можно рассматривать с нескольких сторон, включая 
традиционные геополитические факторы и конкуренцию за экономические интересы. Суть 
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анализа этого явления заключается в понимании того, как на взаимодействие между двумя 
крупными странами влияют их внутренняя политика, структура международных отношений 
и обстановка региональной безопасности. 

С одной стороны, внимание США к Центральной Азии проистекает из «Северной 
стратегии» (плана расширения НАТО на восток), целью которого является сдерживание 
потенциальных региональных угроз и обеспечение стабильности маршрутов транспортировки 
энергоносителей [7]. Поэтому США пытаются усилить свое влияние в регионе путем создания 
военных союзов и партнерства со странами Центральной Азии. Это не только отражает 
намерение Соединенных Штатов добиваться геополитической стабильности, но также 
отражает их стратегические соображения по предотвращению экспансии потенциальных 
конкурентов. 

С другой стороны, активные действия Китая в Центральной Азии базируются главным 
образом на его инициативе «Пояс и путь». Эта стратегия направлена на углубление связей с 
Центральной Азией и более широким регионом путем улучшения строительства 
инфраструктуры и содействия региональной экономической интеграции, тем самым получая 
стратегические ресурсы, рынки и инвестиционные возможности. Для Китая это не только 
преследование экономических интересов, но и проявление стремления к большему участию в 
глобальном политическом и экономическом порядке. Увеличивая свое экономическое 
влияние в Центральной Азии, Китай пытается построить региональную политическую и 
экономическую структуру, которая в большей степени соответствует его интересам [6]. 

И США, и Китай активно участвуют и укрепляют двусторонние и многосторонние 
отношения со странами Центральной Азии. Соединенные Штаты усиливают свое влияние в 
регионе посредством альянсов и партнерств, а также продвигают такие механизмы 
сотрудничества, как C5+1 (т.е. США, Беларусь, Казахстан, Кыргызстан и Таджикистан). Китай 
полагается на инициативу «Пояс и путь» для углубления экономических и торговых связей со 
странами Центральной Азии и продвижения проектов строительства инфраструктуры и 
транспортных связей. 

Соединенные Штаты и Китай усилили свое влияние, продвигая механизмы регионального 
сотрудничества со странами Центральной Азии и сотрудничество с международными 
организациями, соответственно. США уделяют особое внимание деятельности Евразийской 
экономической комиссии (ЕАЭС) и Шанхайской организации сотрудничества (ШОС), 
стремясь повлиять на принятие решений в этих организациях. Китай, с другой стороны, 
участвует в региональных структурах сотрудничества с различными странами в рамках 
инициативы «Пояс и путь», чтобы усилить свой голос в региональном и глобальном 
управлении [6]. 

В геополитике конкуренция между США и Китаем также отражается на контроле над 
внутренней динамикой стран Центральной Азии. Посредством военных учений, 
экономической помощи и других средств Соединенные Штаты поддерживают стран из 
Центральной Азии в укреплении их внутренней стабильности и предотвращении их попадания 
в руки сил, которые могут противостоять интересам США. Китай, с другой стороны, укрепил 
свои отношения со странами Центральной Азии посредством экономической помощи, 
культурного обмена и других средств, стремясь к тому, чтобы они сохранили определенную 
степень независимости и нейтралитета перед лицом влияния США [8]. 

Экономическая сфера является одной из наиболее интенсивных областей конкуренции между 
Соединенными Штатами и Китаем в Центральной Азии. Соединенные Штаты способствуют 
расширению и защите своих экономических интересов посредством прямых инвестиций, 
передачи технологий и энергетического сотрудничества. В рамках инициативы «Пояс и путь» 
Китай предоставляет финансовую поддержку и участвует в строительстве инфраструктуры, 
увеличивая свою зависимость от ресурсов Центральной Азии и контроль над ними.  

На экономическом уровне конкуренция между США и Китаем выражается главным 
образом в конкуренции за энергоресурсы. Богатые ресурсы нефти и природного газа в 
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Центральной Азии являются важным объектом конкуренции между Соединенными Штатами 
и Китаем [9]. Инвестируя в строительство инфраструктуры в регионе, Китай может не только 
защитить свои собственные энергетические потребности, но и заложить основу для своего 
доминирующего положения на евразийском геополитическом ландшафте.  

В целом можно утверждать, что мотивы политической конкуренции между США и 
Китаем в Центральной Азии сложны и многогранны и включают в себя не только стремление 
к геополитической стабильности и борьбу за экономические интересы, но и более широкие 
стратегические соображения обеих сторон в их стремлении получить преимущество в 
глобальном политическом и экономическом порядке. Суть этой конкуренции заключается в 
борьбе за власть и интересы между ведущими державами в рамках международной системы, 
и ее движение и развитие будет продолжать оказывать влияние на региональный и даже 
глобальный политический и экономический ландшафт. 

Предложения и рекомендации  
В формирующемся мировом порядке политическая конкуренция между Соединенными 

Штатами и Китаем в Центральной Азии становится все более жесткой. В связи с этим 
усиление координации политики стало для двух стран важным способом стабилизации 
политической ситуации в регионе и содействия экономическому развитию. Посредством 
координации политики обе стороны могут не только эффективно избегать прямых 
конфликтов, но и в определенной степени достигать беспроигрышных результатов и 
совместно способствовать стабильности и процветанию в Центральной Азии. 

Первой задачей является создание и совершенствование механизмов двустороннего 
общения. В настоящее время, хотя Соединенные Штаты и Китай часто обмениваются 
информацией на различных международных площадках, в Центральной Азии общение и 
координация между двумя странами все еще недостаточны. Поэтому обеим сторонам следует 
увеличить частоту и глубину обмена посредством регулярных встреч на высоком уровне и 
специальных комитетов для обеспечения беспрепятственного потока информации. 

Во-вторых, мы должны обратить внимание и использовать общие интересы Центральной 
Азии для укрепления сотрудничества в области безопасности, борьбы с терроризмом и 
нетрадиционной безопасности. Столкнувшись с угрозами терроризма и экстремизма, а также 
транснациональных преступлений, таких как контрабанда наркотиков и оружия, Соединенные 
Штаты и Китай разделяют общие проблемы и интересы. На этой основе обе стороны могут 
расширить свои возможности реагирования и совместно поддерживать безопасность и 
стабильность в Центральной Азии путем усиления обмена разведданными и проведения 
совместных военных учений. 

Кроме того, посредством координации политики можно развивать двустороннее торговое 
и инвестиционное сотрудничество для достижения взаимной выгоды и взаимовыгодных 
результатов. Центральная Азия богата природными ресурсами и имеет рынок с огромным 
потенциалом. Будучи крупными экономическими державами, США и Китай все чаще 
осуществляют экономические взаимодействия в Центральной Азии. Обе стороны должны и 
дальше углублять экономические связи, снижать торговые барьеры посредством 
координации, создавать более справедливую и прозрачную инвестиционную среду, поощрять 
предприятия осуществлять прямые инвестиции и способствовать здоровому развитию 
двусторонних торгово-экономических отношений. 

Подводя итог, можно сказать, что усиление координации политики – это не только 
необходимость для Соединённых Штатов и Китая, чтобы справиться с проблемами 
политической и экономической конкуренции в Центральной Азии, но и важный способ 
достижения долгосрочных интересов и целей обеих сторон. Ожидается, что путем постоянной 
оптимизации и корректировки механизмов двусторонней координации и расширения 
областей сотрудничества обе стороны будут совместно способствовать стабильности и 
процветанию Центральной Азии и даже формирующемуся мировому порядку, защищая при 
этом свои собственные интересы. 
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
В контексте формирующегося мирового порядка политическая и экономическая 

конкуренция между Соединенными Штатами и Китаем в Центральной Азии 
продемонстрировала уникальную сложность. Данное исследование представляет собой 
углубленный анализ поведенческих мотивов, стратегического выбора и последствий двух 
крупнейших стран региона, раскрывая модель взаимодействия между двумя сторонами в 
политической и экономической областях и лежащую в ее основе глубокую логику. 

Исследования показывают, что формирующийся мировой порядок предоставил 
Соединенным Штатам и Китаю новую платформу для сотрудничества и конкуренции, а на 
деятельность двух стран в Центральной Азии существенно повлияли изменения в глобальном 
ландшафте. Соединенные Штаты полагаются на свое международное влияние и 
геостратегическое расположение, пытаясь сохранить и консолидировать свои интересы и 
влияние в Центральной Азии. Китай, с другой стороны, использует инициативу «Пояс и путь» 
в качестве отправной точки для углубления экономического сотрудничества и политического 
влияния в регионе, стремясь достичь стратегического охвата и долгосрочного развития в 
Центральной Азии. 

На политическом уровне конкуренция между США и Китаем в основном выражается в 
соперничестве за влияние на политическую стабильность и безопасность стран Центральной 
Азии. Китай укрепил дружественные отношения со странами Центральной Азии посредством 
совершенствования «мягкой силы», такой как культурный обмен и сотрудничество в области 
образования, и постепенно расширил свое влияние в регионе. Условно говоря, США уделяют 
больше внимания обеспечению того, чтобы их стратегические интересы не были ущемлены 
посредством сотрудничества в военной сфере и сфере безопасности, а также ограничению в 
определенной степени расширения влияния Китая. 

На экономическом уровне конкуренция между Китаем и США в Центральной Азии 
проявляется в конкуренции за энергоресурсы, транспортную инфраструктуру и доступ к 
рынкам. Содействуя инициативе «Пояс и путь»» и инвестируя в строительство 
инфраструктуры в Центральной Азии, Китай стремится улучшить экономические связи в 
регионе и расширить свое экономическое влияние посредством этого процесса. США 
стремятся сохранить свое экономическое влияние за счет укрепления торговых отношений со 
странами Центральной Азии и в то же время пытаются ограничить экономическую 
деятельность Китая в Центральной Азии дипломатическими средствами. 

В целом, конкуренция между США и Китаем в Центральной Азии многоплановая и 
многоуровневая. За ней стоит не только макроперспектива игры великих держав в глобальном 
масштабе, но и конкретный учет ресурсов. и рыночные возможности в Центральной Азии. По 
мере дальнейшего развития формирующегося мирового порядка конкуренция между Китаем 
и Соединенными Штатами в Центральной Азии станет более интенсивной. То, как обе 
стороны корректируют свои стратегии и политику, напрямую повлияет на политический и 
экономический ландшафт в Центральной Азии и даже во всем мире. Поэтому поиск 
возможностей и пространства для сотрудничества, а также укрепление связей и 
взаимопонимания имеют большое значение для поддержания региональной стабильности и 
содействия общему развитию. 
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